
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

C.I.E.L.I. - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

Determina a Contrarre No. 21 /2019 Rep. ________ del ____ /____ /2019 

   

 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

PREMESSO che, a seguito della D.D. CIELI No. 20/2019, prot. inf. 1948 del 27/3/2019, si è proceduto 

all’acquisizione della fornitura di n. 2 notebook con altoparlanti per videoconferenza mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016, aggiudicata tramite 

richiesta di offerta (RDO) MEPA n° 2242038 alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI 

& C.; 

PREMESSO che il 28/3 u.s., il Prof. Francesco Parola e il Prof. Giovanni Satta hanno comunicato una rettifica alle 

specifiche di gara, dovuta a dichiarata necessità di maggiore archiviazione dati sulle macchine 

acquistate (notebook); 

CONSIDERATO  che è stata acquisita dalla ditta aggiudicataria una offerta per la modifica delle apparecchiature in 

oggetto, e che tale offerta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato di analoghe forniture (vedi 

prospetto allegato), e tale da non inficiare la graduatoria della RDO MEPA n° 2242038; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile procedere mediante 
affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto, e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

 
PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
attività di ricerca del Prof. Francesco PAROLA e del Prof. Giovanni SATTA; 

• il contratto ha per oggetto intervento tecnico di sostituzione di n. 2 memorie interne SSD da 500 Gb con n. 2 
memorie SSD da 1 TB sui notebook Dell 5570 oggetto della RDO MEPA n° 2242038. 

 



 
 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 

ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 
DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura di n. 2 memoria interne SSD da 

1 Tb, con installazione sui notebook Dell 5570 oggetto della RDO MEPA n° 2242038, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI 

PRESELLO GIANNI & C., C.F.: 01486330309, con CIG Z7527CDE63, per un importo di euro 296.00 IVA esclusa; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 361,12 IVA inclusa sulla voce COAN CO.04.01.02.08.01.04 

(Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature), del progetto 130-2013-RM-COOP_001 (PORTOPIA 

"Ports Observatory for Performance Indicatoris Analysis") del budget 2019; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 
 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

(firmato digitalmente) 


